
آستین نو پلو بخور! 

خط فقر یعنی اینکه کسانی می‌توانند پلو بخورند که 
آستینشان نو باشد و گرد پیری و ناتوانی موهایشان را 
سپید نکرده باشد! معاون فنی مرکز بهداشت اصفهان در 
یک قیاس مع‌الفارق مربوط به سال ۱۴۰۰ گفته است 
»تعداد سالمندان این استان نسبت به کل جمعیت 
کشور پس از استان‌های گیلان، مازندران و تهران در 
رتبه چهارم قرار گرفته« تا نگرانی تازه را برای مردم آن 
به همراه داشته باشد زیرا »در حال حاضر ۱۲ درصد از 
جمعیت استان را سالمندان تشکیل می‌دهند.« این امر 
گویای آن است که افزایش از ۱۱۲ درصد در سال 97 
به 129 درصد در سال 1401 رسیده است! در این میان 
از نظرسنجی 11 درصد این افراد به دیابت و 13 درصد 
به پری دیابت »پیش دیابت« و 20 درصد به فشارخون 
بالا مبتلا هستند که جمع آن چهارصد هزار نفر می‌باشد! 
بر اساس سند ملی پیشگیری و کنترل بیماری‌های 
قلبی و عروقی باید شیوع فشارخون به میزان ده درصد 
نسبت به سال پایه کاهش نسبی پیدا می‌کرد درحالی‌که 
روند افزایشی داریم و میزان شیوع در چهار سال 85 
درصد بیشتر شده است و شایع‌ترین علل آن اضطراب 
است. باید دید ریشه آن از کجا سرچشمه می‌گیرد و 
چه ارگان‌ها و نهادهایی متولی رفع و دفع آن می‌باشند 
که نجات 642000 هزار سالمند موجود در استان 
چشم‌به‌راه توجهات ویژه از سوی این واحدهای خدماتی 
برای ادامه یک زندگی نسبتا آرام است. به همین 
منظور به کالبدشکافی در چارت سازمانی شهرداری 
اصفهان به‌عنوان متولی خدمت می‌پردازیم تا جایگاه 
این جمعیت نیازمند به همراهی را به‌عنوان شهروندان 
پیدا کنیم اما نه‌تنها در شاخه معاونت‌های شهرداری 
بلکه در زیرمجموعه ادارات آن نیز نام و نشانی تحت 
عنوان خدمت به این اکثریت فرهیخته دیده نمی‌شود 
و پارک‌ها و فضای سبز و حتی خیابان‌ها و پیاده‌روهای 
کلان‌شهر را هم مناسب حل آن‌ها نمی‌بینیم و رقمی 
هم در بودجه سالانه مصوب شورای اسلامی شهر که 
منحصر به این گروه باشد مشاهده نمی‌کنیم؛ اما در 
عوض تا دلتان بخواهد جشنواره‌های متنوع برای سینما 
و کودک و نوجوان و امثالهم می‌گذارند که هزینه‌های 
بسیار دارد و اوقات ارزشمند متولیان برای خدمت به 
شهروندان صرف جابجایی مدیران در قسمت‌های مختلف 
می‌شود تا نوعی پروپاگاندا برای ارائه به جامعه از طریق 
رسانه‌ها باشد درحالی‌که مدیر خدمات شهر یک منطقه 
هنوز الفبای اداره این قسمت را فرا نگرفته است به 
معاونت فرهنگی منصوب و مدیرعامل اتوبوسرانی راهی 
مدیریتی دیگر گشته تا فراگرفته‌های خود را به باد فنا 
بسپارد و آنچه باید را از نو بیاموزد حال‌آنکه در دیگر 
کشورها حفظ مسئولیت افراد اکثرا سی سال است تا 
تجربه‌های به‌دست‌آمده اینگونه از دست نروند و از سوی 
دیگر معضل خانه‌تکانی‌های عقیدتی باعث شود نیرویی 
که چهار سال تمام در یک قسمت ازجمله تارنمای ایمنا 
و بولتن شهرداری حرفه‌ای شده با یک خداحافظی 
سرانگشتی تار و مار و آنچه آموخته را در بخش خصوصی 
هزینه کنند! که به نام شهرداری و به کام دیگران باشد! 
البته در این تغییرات به‌ظاهر خانه‌تکانی، آن‌هایی که 
دمشان به جایی وصل است می‌مانند و ارتقاء می‌یابند تا 
دایره‌ای دیگر تحت عنوان »ریسباف« خلق شود و پایگاه 
هزینه‌هایی گردد که اصولا به شهرداری ارتباطی نداشته 
و شاید مربوط به میراث فرهنگی باشد! کجاست دیوان 
محاسبات تا زمانی از وقت خود را هم صرف اینگونه 
اماکن کند که هم از درآمدهای اختصاصی بهره می‌برند 
و هم از مساعدت‌های دولت در قالب بودجه که همچنان 
شترمرغ باقی بمانند اما سالمندان و کسانی که این 
روزها ویلچر سوار هستند نتوانند سوار اتوبوس‌های واحد 
شوند زیرا رانندگان خطوط BRT علاوه بر دارا بودن پل 
متحرک در اتوبوس‌های خود ولی از آن استفاده نکرده تا 
نو بماند؟! چه خوب بود مدیران شهری و علی‌الخصوص 
لیدرهای شورای اسامی شهر نگاهی به شناسنامه‌های 
خود می‌انداختند و آمارهای نگران‌کننده پیری جامعه را 
هم در نظر می‌گرفتند تا در زمان تفریغ بودجه حق‌الناس 
نشده و بر اساس آمارهای مستند سهم سالمندان در نظر 
گرفته شود که به ‌جای پراکنده بودن در سطح شهر و 
بخصوص پارک‌های فاقد امکانات لازم برای اقامت موقت 
و روزانه آن‌ها از سراهای ویژه استفاده ود تا از فضای آن 
بارقه امید گرفته و قسمتی از هزینه‌های زائد شهرداری 

سهم تأمین رفاه این قشر شود. 
شهرداری تمام توانایی خود را صرف نمایشگاه بین‌المللی، 
سالن اجلاس سران، راه‌اندازی مجدد آکواریوم و اصولا اموری 
می‌کند که فرعیات است تا از اجرای اصول وظایف خود جا 
بماند البته هر چند وقت یکبار مانورهای کوتاهی در متن 
سخنرانی‌ها داده می‌شود که آخرین آن »تراکم در اصفهان 
صفر است!« بود درحالی‌که هنوز هم در مناطق مرکزی و 
بافت سنتی شهر اینگونه محدودیت‌ها و ممنوعیت‌ها معنایی 
ندارد به‌رغم اینکه ساخت اینگونه مجتمع تجاری اداری 
گلدسته در گذشته خارج از مقررات بود، اما انجام شد و حالا 
هتل در حال تأسیس مقابل آن همان ارتفاع را و کمی بیشتر 
به خود اختصاص داده که البته با مجوز و پروانه ساخت 
اخذشده از شهرداری است! ایجاد درآمدهای پایدار و مطابق 
با مصوبات شورای اسلامی در شهرداری یک وظیفه است 
به شرطی که به حقوق دیگران تجاوز نشود و درآمدهای 
حاصله نیز صرف رفع معضلات شهروندان به‌صورت عادلانه 
گردد و آنچه در گذشته این ارگان آزمون‌وخطاهای ناموفق 
بوده تکرار نشود که یکی از این عدالت‌های پایمال‌شده، 
حقوق معنوی و انسانی 642000 هزار سالمندی است 
که از هیچگونه امنیت آمدوشدی در سطح کلان‌شهر 
برخوردار نیستند که بالطبع خروج از خانه‌هایشان ریسک 
بالایی را در بر خواهد داشت. چه خوب بود اگر معاونت 
فرهنگی شهرداری و مدیران آن یک روز کاری خود را با 
لباس مبدل در جمع این افراد که هنوز از پا نیفتاده اما 
ناتوان هستند و در پارک شهید رجایی می‌گذرانند تا آگاه 
شوند چه میزان از قافله اشاعه فرهنگ به دور افتاده‌اند. 
برگزاری جشنواره‌هایی چون کودک و نوجوان را نمی‌توان 
برای کلان‌شهری که اطفال و نونهالان آن در مناطقی 
چون شمال شرقی اصفهان از برکات آن بی‌بهره می‌مانند 
یک امتیاز و افتخار دانست زیرا در حقیقت بودجه‌ای که 
باید صرف کودکان و نوجوانان منطقه ذکرشده شود را به 
جیب گروه خاص و تکراری و میهمانانی از پایتخت می‌ریزند 
درحالی‌که زمستان نزدیک است و بسیاری از کوچه‌های 
اصفهان چشم‌به‌راه مرمت و آسفالت و اصلاح هستند تا با 
یک بارندگی تبدیل به دریاچه نشوند. روزانه بارها رسانه 
شنیداری شهر هر نوبت به مدت 15 دقیقه پیرامون اقدامات 
 شهری اصفهان داد سخن می‌دهد اما بیغوله‌ها همچنان 

ویران و درختان کهن نیز تشنه‌اند!

بی‌توجهی تا کی؟!

رئیس جمهور ضمن تبریک پیروزی درخشان مقاومت اسامی فلسطین علیه رژیم تجاوزکار صهیونیستی، بر حمایت 
جمهوری اسلامی ایران از دفاع مشروع ملت فلسطین تاکید کرد و از دولت‌های مسلمان نیز خواست همگام با امت اسلامی 

در پشتیبانی از ملت فلسطین صادقانه وارد میدان شوند.
متن کامل پیام رئیس جمهور به این شرح است‌:

و سرانجام، آه ملتی مظلوم به طوفان بر ظالمان تبدیل شد. خورشید نصرت الهی بار دیگر از فلسطین طلوع کرده و قلوب 
مومنین را شاد، آزادگان جهان را سرافراز و ظالمان را خوار و زبون کرده است.

سام و درود خدا و همه بندگان صالح و آزاده‌اش بر ملت مقاوم و رشید فلسطین که در حرکتی تاریخ‌ساز، جهان ظلم را 
به وحشت انداخت و شگفت‌زده کرد.

سلام بر مقاومت و همه دلیرمردانش که توهم زندگی زیر سایه اسارت رژیم تجاوزکار صهیونیستی را یکسره به دور انداخت 
و آنگاه با در دست گرفتن ابتکار عمل نشان داد که اراده پولادین که ریشه در ایمان به خداوند و تکیه بر مردم خود داشته 

باشد، بر همه تجهیزات و تسلیحات غلبه می‌کند.
جمهوری اسامی ایران همه جهان را دعوت به مشاهده این حقیقت می‌کند که انباشت ظلم و بی‌عدالتی بر ملت مظلوم 
فلسطین، استمرار توهین و اهانت به زنان و زندانیان و هتک حرمت بیت‌المقدس و قبله اول مسلمین، همیشگی نیست و 
با مقاومت ملت‌ها مواجه می‌شود. بی‌تردید رژیم صهیونیستی و حامیان آن مسئول به خطر افتادن امنیت ملت‌های منطقه 
هستند و باید پاسخگو باشند. جمهوری اسلامی از دفاع مشروع ملت فلسطین دفاع می‌کند و قاطعانه بر این باور است 
که همانطور که پروردگار متعال در قرآن می‌فرماید: »ان العزه لله و لرسوله و للمومنین«؛ عزت ریشه در ایمان، مقاومت 

و وحدت دارد. عزت ملت‌ها در مصالحه با ظلم بدست نمی‌آید؛ و عادی‌سازی اسارت ملت آزاده فلسطین، نشدنی است.
دولت‌های مسلمان نیز باید همگام با امت اسلام در پشتیبانی از ملت فلسطین صادقانه وارد میدان شوند. دشمن صهیونیستی 

نیز بداند که معادله تغییر کرده است؛ جنگ‌طلبی به ضرر صهیونیست‌هاست. ملت فلسطین پیروز این میدان است.
سلام بر مقاومت از فلسطین و لبنان و سوریه تا عراق و افغانستان و یمن، سلام بر غزه‌ی قهرمان و مقاوم، سلام بر حماس 
و جهاد و همه گروه‌های مقاومت، سلام بر جوانان شجاع و غیور فلسطین، سلام بر امام خمینی و امام خامنه‌ای که ملت‌ها 

را به صراط مقاومت رهنمون و حمایت کردند و سلام بر شهدای مقاومت و شهید عزیز حاج قاسم سلیمانی.
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گزارش
پیام رئیس‌ جمهور به‌ مناسبت پیروزی‌ مقاومت فلسطین در عملیات طوفان الاقصی 

ایران از دفاعِ مشروع ملت فلسطین حمایت می‌کند

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی در خصوص عملیات حماس در برابر 
رژیم اشغالگر اسراییل یادآورشد که نمایش مضحک روند عادی‌سازی، قادر 
نخواهد بود روند رو به افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند کند یا به تأخیر 

بیندازد.
در پیام سرلشکر پاسدار محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح آمده است: 
و ]رحمتی‌[ دیگر که آن را دوست دارید، یاری و پیروزی نزدیکی از جانب 

خداست. و مؤمنان را ]بدان‌[ بشارت ده.
عملیات ترکیبی و غرور آفرین گروه‌های مبارز فلسطینی تحت عنوان »طوفان 
الاقصی« علیه مواضع و استحکامات رژیم تا بن دندان مسلح صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی، بار دیگر هیبت دروغین و قدرت پوشالی این رژیم اشغالگر 

را به اثبات رساند.
رزمندگان مقاومت فلسطینی در این عملیات غافلگیرانه که از هوا، دریا و زمین 
علیه مواضع ارتش رژیم صهیونیستی تدارک دیده بودند، صحنه‌های درخشانی از 
مقاومت و ایستادگی یک ملت رنج دیده و تحت ستم را به منصه ظهور نشاندند.

ملتی که پس از چند دهه ظلم و ستم تحمیلی، اکنون به پشتوانه نسل 
جوان با انگیزه و متکی بر اسام و در سایه اعتماد به وعده الهی، به چنان 
 قدرتی دست یافته است که تحلیلگران و استراتژیست های نظامی جهان را 

به حیرت واداشته است.
اگر روزی انتفاضه‌ی سنگ تنها ابزار دفاعی ملت بی دفاع فلسطین بود، امروز اما 
مبارزان فلسطینی به توانمندی و رشدی رسیده‌اند که قادرند در یک عملیات 
ترکیبی پیچیده، با شلیک هزاران راکت و موشک، ضربات سهمگینی به دشمن 
صهیونیستی وارد سازند و توان پدافندی و گنبد آهنین او را به تمسخر بگیرند.

این جنگ افزارهای دفاعی آنگاه که با روحیه شهادت طلبی جوانان باانگیزه 
فلسطینی همراه می شود، چنان قدرتی تولید می کند که همچون سیلی بنیان 
کن، هیمنه رژیم صهیونیستی را فرو می پاشد. حرکت توفنده طوفان الاقصی، 
محصول خشم مقدسی است که دشمن صهیونیستی نسبت به خود در ملت 

تحت ستم فلسطین کاشته و اکنون باید درو کند.
طوفان الاقصی کابوس فروپاشی رژیم صهیونیستی را برای سران این رژیم به 
یقین تبدیل و ثابت کرد برخی تلاش‌های مذبوحانه مانند نمایش مضحک روند 
عادی سازی، قادر نخواهد بود روند رو به افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند 

یا به تأخیر بیندازد.
ضمن تبریک این پیروزی غرور آفرین به مبارزان و مجاهدان فلسطینی، رجاء 
واثق دارم، دیر نخواهد بود روزی که جوانان فلسطینی، مسجد الاقصی را از 
اسارت دشمن صهیونیستی آزاد خواهند کرد.این وعده الهی است که ظلم پایدار 
نخواهد ماند و اراده مردم مظلوم فلسطین بر ظالمان پیروز خواهد شد. بشارت 

قرآنی »الیس الصبح بقریب« افق روشنی به روی مجاهدان گشوده است.

سرلشکر باقری:

 جوانان فلسطینی به زودی 
مسجد الاقصی را آزاد می‌کنند

وزیر کشور در باره بخشی از مسکن مهر سمنان که فاقد ایمنی 
شناخته شده است، گفت: باید به سرعت ساکنان این واحدها تخلیه 
و در مکانی اسکان داده شوند تا خطر جانی برطرف و بسته به نظرات 

وزارت راه و شهرسازی، ساختمان دائم برای آنها فراهم شود.
احمد وحیدی دیروز در سومین نشست ستاد ملی پیشگیری، هماهنگی 
و فرماندهی عملیات پاسخ به بحران کشور، این مطلب را پس از ارائه 
گزارش معاونت عمرانی استانداری سمنان درباره احتمال بروز حادثه‌ای 
شبیه متروپل در بخشی از مسکن مهر شهر سمنان، مطرح کرد. وی 
تاکید کرد: در گام نخست باید به سرعت ساکنان این واحدها تخلیه 
و در مکانی اسکان داده شوند تا خطر جانی برطرف و بسته به نظرات 

وزارت راه و شهرسازی، ساختمان دائم برای آنها فراهم شود.
وزیر کشور با بیان اینکه ممکن است در واحدهای نهضت ملی مسکن 
که شخصی سازی می شود هم چنین مواردی تکرار شود، تاکید کرد: 
گزارشی برای شورای نهضت ملی مسکن ارسال شود و وزارت راه 
وشهرسازی هم نظارت بر ساخت این واحدها را افزایش دهد تا از بروز 
فاجعه جلوگیری شود. وحیدی از سازمان مدیریت بحران و استانداری 
سمنان خواست به سرعت نسبت به تخلیه ساکنان این مجتمع های 
مسکونی فاقد ایمنی اقدام کنند و رسانه ها هم نسبت به تنویر افکار 
عمومی وارد عمل شوند. وی بار دیگر تاکید کرد: متخلفان ساخت این 
مجتمع ها از هر دستگاهی که باشند باید تحت تعقیب قرارگیرند و 
خسارات وارده را بپردازند. از این رو، معاونت حقوقی سازمان مدیریت 

بحران و معاونت عمرانی وزارت کشور باید از سازندگان این مجتمع‌ها 
شکایت کنند. وزیر کشور با انتقاد از عدم نظارت کافی دستگاه های 
متولی بر ساخت و سازها، تصریح کرد: در هر موردی که ساختمان ها 
برابر شناسنامه صادره احداث نشده باشد، باید از طریق مراجع قضایی 
تحت پیگرد قرار داده شود. موضوع اسکان موقت و دائم و همچنین 
مقاوم سازی ساختمان های روستایی و شهری در برابر زلزله، از دیگر 
موضوعات این نشست بود که قرار شد دستورالعمل شرایط اسکان 

موقت و دائم در مناطق بحرانی تدوین شود.
نائب رئیس شورای عالی مدیریت بحران کشور در این زمینه اظهار 
کرد: پیش از آنکه به اسکان موقت در مواقع بحران بیندیشیم، باید 
برای مقاوم سازی ساختمان های موجود اقدام عاجلی کرد تا در برابر 
حوادث ایمن باشند. وحیدی افزود: سازه های موقت یا دائمی که 
برای مناطق بحران زده ایجاد می شود، حتما باید منطبق با آخرین 
دستورالعمل ها و با تایید نظام مهندسی کشور باشد. وی بر طراحی 
و ساخت سازه هایی تاکید کرد که هم در کوتاهترین زمان و کمترین 
هزینه احداث شوند و هم مقاوم باشند.وزیر کشور همچنین، در نظر 
گرفتن مسایل فرهنگی روستایی را در طراحی و ساخت سازه های 

دائم و برنامه های مدیریت بحران ضروری دانست.
بر اساس این گزارش، خطر سیل رودخانه قوری چای، آمادگی برای 
فصول سرد سال و کنترل و مدیریت آب های سطحی و سیلاب، از 

دیگر موضوعات مطرح شده در این نشست بود.

وزیر کشور: 

واحدهای ناایمن مسکن مهر سمنان سریعا تخلیه شود
فرمانده یگان‌های فاتحین کشور گفت: دشمن می‌داند جنگ با ما نتیجه‌ای جز شکست و 

فرار برای آنان در پی نخواهد داشت.
سردار سیدجواد غفاری در »پنجمین یادواره شهدای مدافع حرم و امنیت یگان ویژه فاتحین 
تهران بزرگ« که در جریان »دومین رزمایش نبی اکرم)ص(« برگزار شد، اظهار کرد: زمانی 
دشمن به حرم اهل بیت حمله کرد و حضرت زینب )س( را به اسارت برد. اما زمانی هم با 

سرمایه‌گذاری بیش از ۵۰۰ میلیارد دلاری نتوانست به حرم اهل بیت)ع( دست پیدا کند.
فرمانده سابق مستشاران ایرانی در سوریه یادآور شد: در سال ۹۰ دوستان سوری به ما 
گفتند دشمن می‌خواهد با ۷۰۰ نفر به حرم حضرت زینب )س( حمله کند. عده ما در آن 
زمان به ۵۰ نفر نمی‌رسید اما خودمان را به حرم رساندیم. هرچند آن حمله رخ نداد اما 
باید گفت در حقیقت شهدا مانع ورود دشمن به حرم شدند. هیچگاه نیز دست دشمن به 

حرم اهل بیت نخواهد رسید.
فرمانده یگان‌های فاتحین کشور تاکید کرد: از اول پیروزی انقلاب اسلامی دشمن هرکاری 
توانست انجام داد اما شکست خورد. حتی در یمن هم ناتوی عربی جنگ به راه انداخت و در 
سوریه یک جنگ جهانی را ایجاد کردند اما شکست خوردند. دشمن در عراق به دروازه‌های 
بغداد رسید اما شهید سلیمانی با فرزندان شما خانواده‌های شهدا تا چهل کیلومتری بغداد 

رفت و مانع از سقوط آن شد. این یک مدال افتخار برای خانواده‌های شهدا است.
غفاری ادامه داد: دشمن هرکجا به صف سپاه علوی زد شکست خورد. فخر دوم خانواده 
شهدا این است که روز قیامت در پیشگاه اهل بیت رو سفید هستند. همان کسانی که داعش 
را مسلح کردند هنوز هم هستند اما دشمن می‌داند قدرت جنگ با کسانی که زیر پرچم 
پسر فاطمه )س( ایستاده‌اند را ندارد. دشمن می‌داند جنگ با ما نتیجه‌ای جز شکست و فرار 

برای آنان نخواهد داشت.

فرمانده یگان‌های فاتحین: 

نتیجه جنگ با ما، فرار و شکست دشمن است

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

بایدها و نبایدهای دولت در اندیشۀ 
اسلامی؛ از گذشته تا امروز  )1(

دولت )state( که یکی از اصول بنیادی حکمرانی در 
دنیای جدید محسوب می‌شود، در نظام سیاسی اسلام 
دارای ریشه و نشانه است، ریشه از این جهت که وصف 
تاریخی دولت در نظم حقوقی اسلامی برای ما قابل رؤیت 
است و نشانه از این جهت که دلالت‌هایی بر چگونگی 
کارامد ساختن دولت و بالابردن سطح رضایتمندی مردم 
از خدمات آن، در این نظم حقوقی به چشم می‌خورد. 
این دیدگاه، شهودی هدفمند و معرفت‌شناسانه است که 
می‌تواند به تحول معنایی دولت در نظم حقوقی اسام 

بینجامد. 
از حکومت اسلامی تا حکومت مسلمانان

از جهت نشانه‌شناسی تاریخی، تشکیل دولت نبوی)ص( 
اولین تجربه‌ای بود که در ساحت ادارۀ اجتماعِ با حاکمیت 
اسلامی واقع شد. این دولت که اساس کار آن بر آبادگری 
جغرافیای جهان اسام بنا نهاده شده بود، توانست بیش 
از 10 سال عمران و آبادانی مناطق وسیعی از شبه جزیره 
عربستان و توسعه و همکاری سیاسی و اقتصادی با سایر 
دولت‌ها را در دستور کار خود قرار دهد. نشانه‌هایی از 

حضور جدی گروه‌های مختلف سیاسی و ‌اقتصادی 
مسلمانان به‌ویژه در چین و رُم که دو قطب بزرگ تمدنی 
آن روز به شمار می‌رفتند، در تاریخ به چشم می‌خورد. 
این روند پرتلاطمِ با رشد و پیشرفت غیرقابل وصفی در 
ابعاد مختلف تا پایان حکومت نبوی)ص( ادامه داشت. 
پس از رحلت پیامبر)ص( عده‌ای با مشاهدۀ پیشرفت‌های 
حاصل از منطق حاکمیت اسامی، ‌سودای قدرت در 
سرشان افتاد و مسیر انتصاب دولت حاکمه را منحرف 
کردند. تشکیل دولت‌های بعدی در حکومت اسلامی به 
استثناء تشکیلات دولت در زمان خلافت امام علی)ع( 
که بر مبنای همان ره‌آوردهای حکومت نبوی)ص( بود، 
همگی از مسیر حقیقی خود که نبی مکرم اسام)ص( 
ترسیم‌گر آن بودند، منحرف شدند و عموماً به جای توجه 
به اساس کار دولت در حکومت اسامی به شبیه‌سازی 
دولت اسلامی با سایر دولت‌ها از جمله تشکیلات دولت 

در روم باستان روی آوردند.
 پیگیری نشانه‌شناسی تاریخی مبیّن این حقیقت است 
که امویان و عباسیان به‌عنوان دو چهرۀ شناخته شدۀ 
حکومت‌داری در جهان اسام اگر چه ادعای تفاوت 
ماهوی با یکدیگر را داشتند، اما تفاوت چندانی در عمق 
ایدئولوژیک آنها احساس نمی‌شد و دو سر یک جریان 
بودند. جریانی که با انحراف‌آفرینی، مسیر تحقق تشکیلات 
دولت ناب اسلامی را مسکوت گذاشت و خیانت بی‌بدیلی 
در حق تمام نسل‌های بشر مرتکب شد. عموم گروه‌های 
حاکم در جهان اسام به جای توجه به ریشه‌های 

معنایی دولت در نظم حقوقی اسامی، به دنبال تقلید از 
دولت‌های مشابه و شکل‌گیری نوعی منطق ریاست‌مآبانه 
بودند. دنباله‌گیری این سیر تاریخی در اندیشۀ شیعی و 
تأسیس و افول دولت‌هایی که با داعیۀ حکومت اسلامی 
متعالی شکل گرفتند، همچون علویان و فاطمیان و آل 
بویه و صفویان و ...، ما را تا سقوط رژیم منحوس پهلوی 
در ایران و شکل‌گیری انقلاب اسامی در سال 1357 

همراه می‌کند.
 با آغاز به کار حکومت اسلامی در ایران و لزوم ایجاد نظم 
در امور، کار ادارۀ مملکت به دولت موقت با میدان‌داری 
افرادی نظیر مهندس مهدی بازرگان واگذار شد. این 
افراد که به‌عنوان چهره‌های جریان ملی‌گرا شناخته 
می‌شدند، عموماً تحصیل‌کردگان کشورهای غربی و آشنا 
به دانش‌های آکادمیک بودند، منتهی آن طور که انتظار 
می‌رفت نتوانستند زمینه‌های تعالی کشور و تعامل با 
گروه‌های مختلف فکری را فراهم آورند. علت این عدم 
توفیق را بیشتر می‌توان در عدم باورپذیری معارف دینی 

در ادارۀ امور کشور توسط این طیف دنبال کرد. 
دولت‌های بعد از انقلاب نیز هر کدام به نوعی در پیگیری 
تعالی کشور اهداف گوناگونی را دنبال کردند. شهادت 
شهیدان رجائی و باهنر و اعضای کابینۀ دولت، زخم 
بزرگی بر ادارۀ کشور بود،‌ اما مردم و مسئولان را برای 
پیگیری اهداف عالی انقلاب مصمم‌تر کرد. بعد از این 
واقعه و تشکیل مجدد دولت، به دلیل درگیری کشور با 
مسائل مختلف از جمله جنگ تحمیلی و لزوم مدیریت 

آن، عملًا دولت به شدت درگیر مدیریت جنگ شد و اگر 
چه نتوانست مسیر تعالی اهداف نظام اسلامی را به نحو 
احسن دنبال کند،‌ اما توانست شرایط را برای بازگشت 
ثبات به کشور مهیا کند. در آغازین روزهای بازگشت ثبات 
به کشور و با آغاز به کار دولت‌ سازندگی، فراگیرشدن 
شعارها و برنامه‌های اقتصاد لیبرالی، عملًا فضایی برای 
تحقق وعده‌های اقتصادی اسامی باقی نماند. دولت 
اصلاحات نیز که خود را تافتۀ جدا بافته می‌دانست، عملًا 
فقط راه توسعۀ آزادی‌های غیرمشروع را پیش گرفت و 
با شعارهای فریبنده، راهی برای تعمیق باورهای دینی 
بازنگذاشت. دولت احمدی‌نژاد نیز اگر چه در آغاز راه 
تکاپوی خوبی را برای تحقق عدالت از خود نشان داد، 
اما در میانۀ‌راه دچار کج‌روی شد و مسیر تحقق وعده‌های 
انقلاب اسامی را ناکام گذاشت. دولت لیبرال مسلک 
حسن روحانی نیز شرط موفقیت کشور را در تمام حوزه‌ها 
تعامل یک‌سویه با غرب می‌دانست که با فضاحت برجام، 
طومار وعده‌های آنها نیز در هم پیچیده شد. سرانجام 
پس از گذشت چهار دهه از انقلاب اسلامی و صدها سال 
از چشم انتظاری برای استقرار دولتی که بازگشت به 
ارزش‌های عمیق اسلامی را نه فقط در شعار بلکه در عمل 
سرلوحۀ کار خود قرار دهد، گردش روزگار فرصت را در 
اختیار دولت مردمی گذاشت. فرصتی تکرار ناشدنی که 
غنیمت دانستن آن برای تحقق ارزش‌های والای اسلام و 

انقلاب از ضروریات است. 
ادامه دارد ...

یادداشت

محمدرضا فارسیان
مدرس دانشگاه


